

**Centrul de gazduire si orientare
pentru persoanele fara domiciliu
stabil**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4-1-1

Lucrari de renovare a iluminatului pe teritoriul Centrului de gazduire

Valoarea de deviz 19 995,54 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	16,00	5,94 5,94	95,04 95,04
2	08-02-363-1	Console metalice, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	16,00	264,87 92,07	4 237,86 1 473,12
3		Suport pentru felinar stradal reglabil d=40 L-30CM	buc	16,00	64,02 0,00	1 024,32 0,00
4	08-02-369-1	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc	16,00	80,84 31,05	1 293,44 496,80
5		Conector universal pentru 3 conductori 32A	buc	100,00	6,14 0,00	614,00 0,00
6	08-03-526-2	Intrerupator diferential cu patru poli, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,00	81,68 62,64	81,68 62,64
7	08-03-526-2	Contactator modular cu patru poli, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,00	81,68 62,64	81,68 62,64
8	08-03-526-1	Senzor zi-noapte, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,00	50,56 42,12	50,56 42,12
9	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (Cutie metal SRN-12 Z-0 74 IP54)	buc	1,00	150,64 63,99	150,64 63,99
		<i>Total</i>	Lei			7 629,22

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			1 831,01
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			114,71
		<i>TOTAL</i>				9 574,94
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			1 745,23
		<i>TOTAL</i>				11 320,17
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			679,20
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				11 999,37 2 296,35
		2. Utilaj				
10		Cutie metal SRN-12 Z-0 74 IP54	buc	1,00	505,61 0,00	505,61 0,00
11		Corp de iluminat LED 30W 5000K	buc	16,00	204,78 0,00	3 276,42 0,00
12		Intr.dif. 4P 40A 30mA	buc	1,00	287,89 0,00	287,89 0,00
13		Contactator modular HDCH8S 63A 4P 4NO	buc	1,00	219,87 0,00	219,87 0,00
14		Sensor zi-noapte FR 602 SUR 4400W	buc	1,00	68,70 0,00	68,70 0,00
		<i>Total</i>	Lei			4 358,49
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			305,09
		Total Utilaj Inclusiv salariu				4 663,58

		Total	Lei			16 662,95
		TVA	20 %			3 332,59
		Total deviz: Inclusiv salariu				19 995,54 2 296,35

Intocmit

"TENSGRUP" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Centrul de gazduire si orientare pentru
persoanele fara domiciliu stabil

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Centrul de gazduire si orientare
pentru persoanele fara domiciliu
stabil**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4-1-1
Lucrari de renovare a iluminatului pe teritoriul Centrului de gazduire**

Valoarea de deviz 19 995,54 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-1-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	81,53	27,00	2 201,31
2.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,52	27,00	95,04
		Total manopera				2 296,35

Materiale:

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,01	0,01	0,00
2.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,31	0,01	0,00
3.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,00	0,01	0,00
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,51	0,01	0,02
5.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	3,66	0,01	0,03
6.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,03	0,01	0,00
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	3,66	0,01	0,03
8.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,19	0,01	0,00
9.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,03	0,01	0,00
10.	1019852	Vopsea	kg	8,16	0,01	0,08
11.	111cm4030	Suport pentru felinar stradal reglabil d=40 L-30CM	buc	16,00	64,02	1 024,32
12.	111fr6024400	Sensor zi-noapte FR 602 SUR 4400W	buc	1,00	68,70	68,70
13.	111hdc6344	Contactator modular HDCH8S 63A 4P 4NO	buc	1,00	219,87	219,87
14.	111led305000	Corp de iluminat LED 30W 5000K	buc	16,00	204,78	3 276,42
15.	111sm12074	Cutie metal SRN-12 Z-0 74 IP54	buc	1,00	505,61	505,61
16.	111uzo44030	Intr.dif. 4P 40A 30mA	buc	1,00	287,89	287,89
17.	111wago33	Conector universal pentru 3 conductori 32A	buc	100,00	6,14	614,00
18.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,00	0,01	0,00
19.	5009062	Papuci de cablu	buc	18,30	0,01	0,18
20.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	3,00	0,01	0,03
21.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,16	0,01	0,00
22.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,06	0,01	0,00
23.	5009619	Ate de cusut	kg	0,00	0,01	0,00
24.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,01	0,01	0,00

25.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,03	0,01	0,00
26.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,25	0,01	0,00
Total materiale de construcții						5 997,18

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,73	245,00	178,85
2.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	26,56	123,00	3 266,88
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,10	55,00	60,50
4.	050102	Compressoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,22	40,00	8,80
5.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,22	30,00	6,60
6.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,12	30,00	3,60
7.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,40	30,00	12,00
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,73	215,00	156,95
Total utilaje de construcții						3 694,18

Total	Lei	16 662,95
TVA	20 %	3 332,59

Total deviz:

19 995,54

Intocmit

"TENSGRUP" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Centrul de gazduire si orientare pentru
persoanele fara domiciliu stabil

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Centrul de gazduire si orientare pentru persoanele fara domiciliu stabil

Investitor Centrul de gazduire si orientare pentru persoanele fara domiciliu stabil

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			5,94
						5,94
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	27,00	5,94
2	08-02-363-1	Console metalice, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			264,87
						92,07
	1	Muncitor	h-om	3,4100	27,00	92,07
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	0,01	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	0,01	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	0,01	0,01
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	245,00	4,90
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	123,00	163,59
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	215,00	4,30
3		Suport pentru felinar stradal reglabil d=40 L-30CM	buc			64,02
						0,00
	111cm4030	Suport pentru felinar stradal reglabil d=40 L-30CM	buc	1,0000	64,02	64,02
4	08-02-369-1	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri LED	buc			80,84
						31,05
	1	Muncitor	h-om	1,1500	27,00	31,05
	1019460	Banda "ITXB-304"	kg	0,0120	0,01	0,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	0,01	0,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,0005	0,01	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭЛЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	245,00	4,90
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3300	123,00	40,59
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	215,00	4,30
5		Conector universal pentru 3 conductori 32A	buc			6,14
						0,00
	111wago33	Conector universal pentru 3 conductori 32A	buc	1,0000	6,14	6,14
6	08-03-526-2	Intrerupator diferential cu patru poli, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc			81,68
						62,64
	1	Muncitor	h-om	2,3200	27,00	62,64
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	0,01	0,00
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	0,01	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	0,01	0,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,01	0,01
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	0,01	0,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,01	0,01
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	0,01	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	0,01	0,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	0,01	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,01	0,06
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	0,01	0,01

1	2	3	4	5	6	7
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,01	0,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	0,01	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	0,01	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	245,00	2,45
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	55,00	7,15
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	30,00	1,20
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	30,00	6,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	215,00	2,15
7	08-03-526-2	Contactori modulari cu patru poli, montati pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc			81,68
						62,64
	1	Muncitor	h-om	2,3200	27,00	62,64
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	0,01	0,00
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	0,01	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	0,01	0,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,01	0,01
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	0,01	0,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,01	0,01
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	0,01	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	0,01	0,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	0,01	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,01	0,06
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	0,01	0,01
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,01	0,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	0,01	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	0,01	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	245,00	2,45
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	55,00	7,15
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	30,00	1,20
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	30,00	6,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	215,00	2,15
8	08-03-526-1	Senzor zi-noapte, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			50,56
						42,12
	1	Muncitor	h-om	1,5600	27,00	42,12
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	0,01	0,00
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	0,01	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	0,01	0,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,01	0,01
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	0,01	0,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,01	0,01
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	0,01	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	0,01	0,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	0,01	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,01	0,06
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	0,01	0,01
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,01	0,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,01	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	0,01	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	245,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	55,00	7,15
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	30,00	1,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	215,00	0,00
9	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (Cutie metal SRN-12 Z-0 74	buc			150,64
						63,99

1	2	3	4	5	6	7
		IP54)				
	1	Muncitor	h-om	2,3700	27,00	63,99
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	0,01	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	0,01	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	245,00	17,15
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	55,00	39,05
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	40,00	8,80
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	30,00	6,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	215,00	15,05
		2. Utilaj				
10		Cutie metal SRN-12 Z-0 74 IP54	buc			505,61
						0,00
	111sm12074	Cutie metal SRN-12 Z-0 74 IP54	buc	1,0000	505,61	505,61
11		Corp de iluminat LED 30W 5000K	buc			204,78
						0,00
	111led305000	Corp de iluminat LED 30W 5000K	buc	1,0000	204,78	204,78
12		Intr.dif. 4P 40A 30mA	buc			287,89
						0,00
	111uzo44030	Intr.dif. 4P 40A 30mA	buc	1,0000	287,89	287,89
13		Contactator modular HDCH8S 63A 4P 4NO	buc			219,87
						0,00
	111hdc6344	Contactator modular HDCH8S 63A 4P 4NO	buc	1,0000	219,87	219,87
14		Sensor zi-noapte FR 602 SUR 4400W	buc			68,70
						0,00
	111fr6024400	Sensor zi-noapte FR 602 SUR 4400W	buc	1,0000	68,70	68,70

APROBAT:

Intocmit
"TENSGRUP" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Centrul de gazduire si orientare pentru
persoanele fara domiciliu stabil

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.